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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

   KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

      

Nr.878/5 prot.                                   Datë  02.04.2026 

 

V E N D I M 

Nr.  457/2026 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Fiorent Zguro   Nënkryetar     

Kreshnik Ternova Anëtar 

Anila Malaj   Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës  02.04.2026  shqyrtoi ankesën me : 

 

 

Objekt: Vendim për mbylljen e çështjes për pjesën e pranuar të 

ankesës së operatorit ekonomik “ASSANET” SHPK për 

procedurën e prokurimit “E hapur e thjeshtuar, marrëveshje 

kuadër me një operator ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara, me afat 24 (njëzet e katër ) muaj”, me REF-

78763-03-10-2026, me objekt: “Blerje Uniforma dhe veshje të 

tjera speciale”, me fond limit 9,932,756.67 ( nëntë milion e 

nëntëqind e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind pesëdhjetë e 

gjashtë pikë gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH,  

parashikuar për tu zhvilluar në datën 24.03.2026 nga autoriteti 

kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit 

Publik Tiranë. 

 

Vazhdimi i procedurës së shqyrtimit në themel për pjesën tjetër 

të ankesës. 

 

Modifikimi i dokumenteve të procedurës së prokurimit të 

mësipërme 
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Ankimues: Operatori ekonomik “ASSANET” SHPK me Nipt. 

L41817014E dhe adresë: Rruga Nene Tereza ,pallati ngjit me 

Renerin Zona kadastrale 2066 me nr pasurie 129/760-N10, 

Tiranë  
 

Autoriteti Kontraktor: Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit Publik 

 Rruga “5 Maji”, Tiranë 

 

Baza Ligjore: Ligji nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766, datë 

13.10.2021 “Për miratimin e rregullave për organizimin dhe 

funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”, Neni 4 i 

Vendimit të Komisionit të ProkurimitPublik nr. 500/2020 

datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative 

për Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të 

Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga 

COVID -19”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik pasi shqyrtoi ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik 

ankimues dhe pasi diskutoi çështjen në tërësi, 

 

Vëren: 

 

I 

 

Vlerësimi paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt-ankimi është nën kufirin e ulët 

monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga tre anëtarë, në përputhje me pikën 1, të 

nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe Rregullat e Prokurimit 

Publik. 

 

I.2. Operatori ekonomik ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë arsye 

legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të. 

 

I.3. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe njëherazi 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në ligjin nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”. 
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I.4. Ankimuesi ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit kontraktor dhe 

Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

II 

 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën 11.03.2026 është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura e 

prokurimit “E hapur e thjeshtuar, marrëveshje kuadër me një operator ekonomik, ku të gjitha kushtet 

janë të përcaktuara, me afat 24 (njëzet e katër ) muaj”, me REF-78763-03-10-2026, me objekt: 

“Blerje Uniforma dhe veshje të tjera speciale”, me fond limit 9,932,756.67 ( nëntë milion e 

nëntëqind e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind pesëdhjetë e gjashtë pikë gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa 

TVSH,  parashikuar për tu zhvilluar në datën 24.03.2026 nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e 

Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit Publik Tiranë. 

 

II.2. Me datë 18.03.2026 nëpërmjet Sistemit të Ankesave Elektronike pranë autoritetit kontraktor dhe 

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është administruar ankesa me numër ankimi 

elektronik A/2026/6443 dhe me nr. 878/2026 prot., datë 19.03.2026, e operatorit ekonomik 

“ASSANET” SHPK, duke kërkuar modifikimin e dokumenteve të tenderit të procedurës së 

prokurimit objekt - ankimi. 

II.3. Bazuar në nenin 112 pika 3 të ligjit 162/2020 Komisioni i Prokurimit Publik ka publikuar në 

bazën e të dhënave të tij, të dhëna për: a) ankimuesit, adresën dhe NUIS-in; b) të dhëna të plota për 

procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e zhvillimit të procedurës) si dhe 

ankesën e plotë të ankimuesit. 

 

 

II.4. Me shkresën nr. 922/10 prot., datë 30.03.2026 protokolluar me tonën me nr. 878/1 prot., datë 

30.09.2026 është depozituar në KPP nëpërmjet sistemit elektronik të ankesave vendimi i Komisionit 

të Shqyrtimit të Ankesave. 

I njëjti vendim është dorëzuar nëpërmjet shërbimit postar me shkresën nr.922/11., datë 30.03.2026, 

protokolluar me tonën nr.878/2, datë 01.04.2026. 

Referuar këtij vendimi të KSHA-së, konstatohet se autoriteti ka vendosur pranimin pjesërisht të 

ankesës duke pranuar kërkesat si më poshtë: 

 

[....] 

 Në referim të pikës 6 të nenit 40 të VKM nr. 285/2021, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të 
kërkojë paraqitjen e mostrave, në funksion të vlerësimit objektiv të ofertave. 

Megjithatë, në zbatim të parimeve të proporcionalitetit dhe nxitjes së konkurrencës, vlerësohet se 
kërkesa për paraqitjen e mostrave me logo nuk është thelbësore për këtë fazë të procedurës. 
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Për këtë arsye: 
• mostrat do të paraqiten pa logo; 
• operatori ekonomik i shpallur fitues do të ketë detyrimin për fumizimin e mallrave me logo 
përkatëse, sipas kërkesave kontraktuale. 

 

 Sipas shtojce 6 per artikujt si me poshte eshte kerkuar: Shtojca 6. 

4.   Jelek me logo për punëtorë 
Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqi{je të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 
temperaturave të ulëta, praktike profesionale. 
Në pjesœ e përparme dhe të mbrapme do të ketë logon sipas modelit bashkëngjitur. Mbyllja me zinxhir 
përpara. 
Përbërj: 100% polyester 
Masa: 125 gr/m2 
Thurje: 2/1 HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSH EN ISO 2047lose (ekuivalent) Ngjyrë 
portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup 

Sasia e pritshme sipas numeracionit te kerkuar: 
Masa e jelekut M  L  XL  XXL 3XL 5XL 
Kompania jone kerkon te hiqet specifikimi teknik rezistent ndaj temperaturave te uleta sepse nuk 
percaktohet diapazon temperature Ky specifikim eshte subjektlv. 

Te vendoset +-10 gr/m2 per masen per te rritur diapazonin e specifikimit dhe jo vlere flkse.  

 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE. 

 

 5.  Jelek me logo për stafin teknik 

Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqitje të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 
temperaturave të ulëta, praktike profesionale. 
Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. Mbyllja me zinxhir 
përpara. 
Përbërja: 100% polyester 
Masa: 125 gr/m2 
Thurje: 2/1 HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSHEN ISO 2047lose (ekuivalent) Ngjyrë 
portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup 
Pjesa e poshtme e jelekut do të jetë ngjyrë blu, në ndryshim nga jeleku i mësipërm. Sasia e pritshme sipas 
numeracionit të kërkuar: 
Masa e jelekut M  L XL  XXL  3XL  5XL 

Kompania jone kerkon te hiqet speciflkimi teknik rezistent ndaj temperaturave te uleta sepse nuk   
percaktohet diapazon temperature. Ky speciflkim eshte subjektiv. 

Te vendoset +-10gr/m2 per masen per te rritur diapazonin e speciflkimit dhe jo vlere fikse, 

Ne perputhje me nenin 36 te ligjit nr. 162/2020, Autoriteti Kontraktor ka te drejte te përcaktojë 
specifikime teknike tii lidhura ngushte me objektin e kontrates, te justifikuara funksionalisht dhe jo 
diskriminuese. 
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Shënim: Për çdo certifikatë,standart markë emër i veçantë,,patente, vizatim ose tip, origjine specifike, 
prodhues ose sipërmarres të permendur më lart, panohet edhe ekuivalenti i tyre 
Ne lidhje me artikujt e mesiperm kompania jone kerkon ndryshimin e specifîkimeve teknike si me poshte 
: 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

 
  6  Bluze T-shirt me menge te shkurtra Ngjyra: Portokalli  

Përbë;ja: 100 % Pambuk Pesha: 165-185 gr/m2 Thur;ja: Trikotazh 
Pelhure polipambuku me thu;je pique. Pelhure e klasifikuar me UPF 50+ per te bllokuar 98 % rrezeve 

Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. Numeracioni i kërkuiar nga 
A.K do të vendoset në momentin e ftesës për ofertë. 
Per kete artikull AK eshte i paqarte ne specifikimet teknike te vendosura. 
Ne fillim i referohet si pambuk 100% dhe me pas polipambuk— poli(polyester)+pambuk te cilat gjenden 
zakonisht ne raportin 60% pambuk dhe 40% polyester . 
Gjitbashtu per kete artikull kerkojme te hiqet detaji thurjes sepse eshte nje kriter ngushton pjesemarrjen dhe 
menyra e thurjes nuk prek funksionin e bluzes. 

Gjitbashtu ne lidhje me UPF 50+ per bllokimin e 98% te rrezeve UV. Kerkojme qe te percaktohet vetem % e 
bllokimit te rrezeve sepse ne baze produkteve qe fumitoret tane kane dhe UPF 40+ ofron te njejten 
perqindje te bllokimit te rrezeve UV. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Per sa i perket menyres se thurjes se percaktuar nga grupi i hartimit te specifikimeve teknike,eshte pare e 
arsyeshme qe te kete kete lloj thu;jeje per rezistence me te larte nga pikepamja e jetegjatesise,por edhe 
nga ana estetike e saj. 

UPF 50+ është një kërkesë standarde ndërkombëtare për mbrojtje UV dhe përfaqëson nivel cilësor të 
lartë mbrojtjeje.UPF (Ultraviolet Protection Factor) tregon sa rrezatim UV bllokohet nga një tekstil: 

• UPF 50+ do te thote se materiali lejon U kalojne me pak se 1/50 e rrezeve UV (rreth 2%). 

• UPF 40+ do te thotii se lejon U kalojne me pak se 1/40 e rrezeve UV (rreth 2.5%). 

 
Pra, UPF 50+ siguron mbroj;je më të lartë se UPF 40+. Në raste pune në diell të fortë, sidomos për 
punëtorët e institucionit që janë në terren, 50+ është më e sigurt dhe standardi kërkohet zakonisht për 
veshje pune reftektive ose uniforma profesionale dhe r;jedhimisht kerkesa e OE nuk pranohet. 

Ankesa e OE pranohet pjeserisht dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me 
shtojce ne SPE. 

 8.9 Doreza pune nitrile (Për elektriçist) 
Doreza pune me përbë;je nitrile sipas standartit të mbrojtjes dhe sigurisë në punë SSH EN 21420 
:2020;SSH EN 388:2016+Al:2018 ose ekuivalentit të tyre. 
Pjesa e brendshme e përbërë me micro PVC antirrëshki{je, të rehatshme dhe fleksibël në kryerjen e punës nga 
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elektriçistët Specifikimet teknike jane hartuar mbi dy standarte te cilat ? EN 21420 (kërkesa të 
përgjithshme) ? EN 388 (mbrojtje mekanike) 
Dhe nuk eshte hartuar mbi standartin kryesor qe eshte EN 60903 (doreza izoluese për punë elektrike). 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 

 

 13.  Xhup Pune 

 Tekstil i gomuar (mos përshkueshmëria e ujit 100%) 

 Ngjyra: portokalli HV 

 Masa m2: 180 10 gram 

 Trashësia: 0.3 0.05mm 

 Qëndrueshmëria e ngjyrës në larje 30ºC: Nota 5 

 Thurja: Garniturë 

 Përbërja fibrore: 62 Polyester + 38% Polyamid. 

 Shirita fosforeshent në të dy krahët dhe në trup. 

 Prodhuar sipas standartit SSHEN 342, SSHEN 343, SSH EN ISO 20471ose (ekuivalent 

 

Xhupi të jetë ngjyrë portokalli hv, me dy xhepa para me kapak, me dy hyrje me zinxhirë që 

mbyllet deri në jakë dhe me kapuç të fshehur në jakë, nga brenda me mbushje inbotiture.  

Në pjesën e pasme nga jashtë dhe përpara duhet të stampohen logot sipas modelit të  jelekut. 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 
 
Masa e xhupit S M L XL XXL 

Kërkesa për përbë;je fikse të materialit (62% poliester dhe 38% poliamid), si dhe përcaktimi i gramaturës 
dhe trashësisë, përbëjnë kufizime të pajustifikuara të konkurrencës, pasi standardet përkatëse te cituara ne 
Specifikime teknike nuk imponojnë parametra të tillë, por bazohen në performancën funksionale të 
produktit. 
Gjithashtu nota 5 nuk eshte asnje parameter teknik pervece vleresim specific i nje kompanie te caktuar. Ky 
specifikim kerkojme te hiqet 
Kerkojme zgjerim te diapazonit te materialit fibror, ne 100 % Poliester ose cdo perbetje tjeter qe e ben 100% 
te papershkueshem nga uji sipas standarteve qe jane kerkuar. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 

 

 14. Pantallona pune 
• Material: 65% polyester dhe 35% pambuk 
• Ngjyra: blu e errët me thyerje portokalli poshtë gjurit 
• Pesha: 240 gr/m2 
• Me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep anësor sipër gjurit. 
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• Thurja: sarzh 2/1  
• Me shirita fosforeshent në pjesën e gjurit.. 

Sasia e kërkuar sipas masave: 
Masa e pantallonave M L XL XXL 3XL 

kërkesa për përbëqe fikse të materialit(65% poliester dhe 35% pambuk), si dhe përcaktimi i sak i peshës 
(240 gr/m?), përbëjnë kufizime të pajustifikuara të koakurrencës, pasi standardet përkatëse nuk 
imponojnë parametra të tillë, por bazohen në performance e produktit. 

Kerkojme zgjerim te diapazoneve 60/40 , 70/30 pasi nuk ndikojne ne performance . Gjithashtu intervali 

i peshes te behet ne diapazonin 200—260 gr/m2 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

SPE 

 

 16. Doreza pune profesionale  

• Voltazhi operativ : 7500 VAT 

• Standart: Kategoria e EC : Rreziqe të pakthyeshme, kategoria III 

• EN 60903-2003 dhe IEC 903-2002 ose ekuivalenti i tyre SSH EN 60903:2003 

• Punime nën tension - Dorashka prej materiali izolues 
• Klasi: 1 

Specifikimi teknik për përmban pasaktësi teknike, pasi përdorimi i termit ‘7500 VAT' në vend të njësisë 
së saktë ‘Volt (V)', krijon paqartësi ne identifikim dhe prezantim te sakte te produktit. 
 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce 

ne 

SPE 

 17. Kominoshe fosforeshente 
Përbërja 60% Pambuk, 40% Poliestër  

● Pelhura e klasifikuar me UPF 50+ per te bllokuar 98% rrezeve UV 
● Pesha 245g 

● Bel elastik mbrapa per nje veshje te sigurte 
● Te gjitha pikat e dobeta te perforcuara 

● Ngjyra portokalli  
● Nje xhep te pasem 

 
Kominoshet duhet të jenë me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep mbrapa.Pjesa përpara në 

gjoks me një xhep të mbyllur me zinxhir/velkrof, ku në pjesën sipër xhepit  do të vendoset logo e 

Drejtorisë (Referoju modelit të jelekut). Pjesa poshtë gjunjëve duhet të jetë e  pajisur me dy shirita 
fosforeshent.. Sasia e kërkuar sipas masave: 
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Masa e kominosheve S M L XL XXL 

Kerkojme qe materialit ti shtohen alternativat e lejueshme te perbe;jes dhe (65/35 ose 70/30) dhe pasha 
ne diapazonin 200 — 280 gr/m?. Ndersa per UPF50+ kerkojme te hiqet pasi dhe UPF40+ bllokon 98% te 
rrezeve UV. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses konstaton 

se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

SPE 

 18. Kokore 
 

Kaskë  mbrojtëse koke për të siguruar mbrojtje optimale nga sende të tilla si gurë, pllaka rruge, 
tulla dhe sende të tjera me peshë të ngjashme, si dhe nga shkarkimet elektrike deri në 1000 Vat ose 
1500Vdc. 
Prodhim nga polietileni i injektuar me densitet të lartë. Sipërfaqja e guaskës është e lëmuar, me  
brinjë binjake përgjatë gjatësisë dhe një brinjë të ngurtë të kryqëzimit trekëndësh  që siguron një 
fortësi më të madhe. Kaska mbrojtëse përmban një rrip të kokës dhe rrip në qafë. Rripi i kokës është 
i mbuluar në pjesën e përparme me një brez pëlhure për të thither djersën. Lartësia mund të 
rregullohet me dy pozicione direkte.  
Rezistenca ndaj nxehtësisë  varion nga -10 ° C deri + 50 ° C 
Madhësia lehtësisht e rregullueshme 
Pesha: rreth 300 gr 
Standarti: SSHEN 397: 2012 ose ekuivalent 
Ngjyra e kasketave do të jetë e verdhë, e bardhë, e kuqe dhe blu. Sasia për secilën  ngjyrë do të 
detajohet në momentin e lidhjes së kontratës 

Specifikimi teknik për pëmiban pasaktësi teknike, pasi përdorimi i termit 1000 VAT' në vend të  njësisë së saktë ‘Volt 
(V)', krijon paqartësi ne identifikim dhe prezantim te sakte te produktit. 
 
Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te  ankeses konstaton se pasi 
shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 

 

 21. Syze sigurie 
Syze mbrojtëse ndaj pluhurave dhe dioksidit të karbonit. Përshkrimi i syzeve të sigurisë me 

përputhjen e standarteve të sigurisë në punë. Bashkangjitur te skeleti me sfungjer për mbrojtjen për 

përdorim më të mirë. Syzet të pajisura me rrip dhe me krahë të cmontueshëm. 

 

 Trajtim anti-gërvishtjeve për qëndrueshmëri shtesë 

-mjegulle për rehati shtesë për përdoruesin 

 

• Përdorim i dyfishte me krahë klasik dhe me rrip elastik 

• Shkuma e shtuar (silicon) ofron mbrojtje kundër goditjeve dhe pluhurave 

• 100% pa metal 

• Material dielektrike polikarbonat. 
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Ngjyra/ e tejdukshme 
Artikulli duhet të jetë sipas Standarteve SSH EN 166 :2001, ANSI/ISEA Z87 + (Clear),  ANSI/ISEA 
Z87 + (U6 L3 (Smoke) ose ekuivalente me to 

Syze sigurte' përmban paqartësi dhe kontradikta, pasi kërkon njëkohësisht përputhje me standardet EN 166:2001 dhe 
ANSI/ISEA Z87+, të cilat i pëikasin sistemeve të ndryshme të certifikimit dhe nukjanë drqitpërdrejt të kralianieshme. 
? EN 166:2001 (standard europian) 
? ANSI/ISEA Z87+ (standard amerikan) 
Gjithashtu, kërkesa për ngjyrrë ‘të tejdukshme' bie në kundërshtim me referimin ndaj klasifikimit ‘Smoke' sipas ANSI, duke 
krijuar paqartësi mbi produktin e kërkuar. 
Te percaktohet nese duhet transparente ose smoke 
Gjithashtu përfshiija e mbrojtjes ndaj ‘dioksidit të karbonit' është teknikisht e pasaktë, pasi syzet mbrojnë nga grimcat 
dhe spërkaget, jo nga gazrat 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE. 

 

 

 

III 

 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesës së operatorit ekonomik ankimues, si dhe informacionit dhe 

dokumentacionit të dorëzuar nga autoriteti kontraktor, 

 

Arsyeton: 

 

III.1. Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankimues “ASSANET” SHPK ndryshimin e 

specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi , Komisioni i Prokurimit Publik vëren se, 

 

 

III.1.1. Referuar shkresës nr. 922/10 prot., datë 30.03.2026, protokolluar me tonën me nr. 878/1 prot, 

datë 30.03.026, dhe shkresës nr.922/11, datë 30.03.2026, protokolluar me tonën nr.878/2, datë 

01.04.2026 nëpërmjet së cilës është depozituar vendimi i Komisionit të Shqyrtimit të Ankesave 

konstatohet se autoriteti ka vendosur pranimin pjesërisht të ankesës duke pranuar kërkesat si më 

poshtë: 

[....] 

 Në referim të pikës 6 të nenit 40 të VKM nr. 285/2021, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të 
kërkojë paraqitjen e mostrave, në funksion të vlerësimit objektiv të ofertave. 

Megjithatë, në zbatim të parimeve të proporcionalitetit dhe nxitjes së konkurrencës, vlerësohet se 
kërkesa për paraqitjen e mostrave me logo nuk është thelbësore për këtë fazë të procedurës. 

Për këtë arsye: 
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• mostrat do të paraqiten pa logo; 
• operatori ekonomik i shpallur fitues do të ketë detyrimin për fumizimin e mallrave me logo 
përkatëse, sipas kërkesave kontraktuale. 

 

 Sipas shtojce 6 per artikujt si me poshte eshte kerkuar: Shtojca 6. 

4.   Jelek me logo për punëtorë 
Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqi{je të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 
temperaturave të ulëta, praktike profesionale. 
Në pjesœ e përparme dhe të mbrapme do të ketë logon sipas modelit bashkëngjitur. Mbyllja me zinxhir 
përpara. 
Përbërj: 100% polyester 
Masa: 125 gr/m2 
Thurje: 2/1 HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSH EN ISO 2047lose (ekuivalent) Ngjyrë 
portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup 

Sasia e pritshme sipas numeracionit te kerkuar: 
Masa e jelekut M  L  XL  XXL 3XL 5XL 
Kompania jone kerkon te hiqet specifikimi teknik rezistent ndaj temperaturave te uleta sepse nuk 
percaktohet diapazon temperature Ky specifikim eshte subjektlv. 

Te vendoset +-10 gr/m2 per masen per te rritur diapazonin e specifikimit dhe jo vlere flkse.  

 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE. 

 

 5.  Jelek me logo për stafin teknik 

Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqitje të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 
temperaturave të ulëta, praktike profesionale. 
Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. Mbyllja me zinxhir 
përpara. 
Përbërja: 100% polyester 
Masa: 125 gr/m2 
Thurje: 2/1 HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSHEN ISO 2047lose (ekuivalent) Ngjyrë 
portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup 
Pjesa e poshtme e jelekut do të jetë ngjyrë blu, në ndryshim nga jeleku i mësipërm. Sasia e pritshme sipas 
numeracionit të kërkuar: 
Masa e jelekut M  L XL  XXL  3XL  5XL 

Kompania jone kerkon te hiqet speciflkimi teknik rezistent ndaj temperaturave te uleta sepse nuk   
percaktohet diapazon temperature. Ky speciflkim eshte subjektiv. 
Te vendoset +-10gr/m2 per masen per te rritur diapazonin e speciflkimit dhe jo vlere fikse, 

Ne perputhje me nenin 36 te ligjit nr. 162/2020, Autoriteti Kontraktor ka te drejte te përcaktojë 
specifikime teknike tii lidhura ngushte me objektin e kontrates, te justifikuara funksionalisht dhe jo 
diskriminuese. 

Shënim: Për çdo certifikatë,standart markë emër i veçantë,,patente, vizatim ose tip, origjine specifike, 
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prodhues ose sipërmarres të permendur më lart, panohet edhe ekuivalenti i tyre 
Ne lidhje me artikujt e mesiperm kompania jone kerkon ndryshimin e specifîkimeve teknike si me poshte 
: 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

 
  6  Bluze T-shirt me menge te shkurtra Ngjyra: Portokalli  

Përbë;ja: 100 % Pambuk Pesha: 165-185 gr/m2 Thur;ja: Trikotazh 
Pelhure polipambuku me thu;je pique. Pelhure e klasifikuar me UPF 50+ per te bllokuar 98 % rrezeve 

Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. Numeracioni i kërkuiar nga 
A.K do të vendoset në momentin e ftesës për ofertë. 
Per kete artikull AK eshte i paqarte ne specifikimet teknike te vendosura. 
Ne fillim i referohet si pambuk 100% dhe me pas polipambuk— poli(polyester)+pambuk te cilat gjenden 
zakonisht ne raportin 60% pambuk dhe 40% polyester . 
Gjitbashtu per kete artikull kerkojme te hiqet detaji thurjes sepse eshte nje kriter ngushton pjesemarrjen dhe 
menyra e thurjes nuk prek funksionin e bluzes. 

Gjitbashtu ne lidhje me UPF 50+ per bllokimin e 98% te rrezeve UV. Kerkojme qe te percaktohet vetem % e 
bllokimit te rrezeve sepse ne baze produkteve qe fumitoret tane kane dhe UPF 40+ ofron te njejten 
perqindje te bllokimit te rrezeve UV. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Per sa i perket menyres se thurjes se percaktuar nga grupi i hartimit te specifikimeve teknike,eshte pare e 
arsyeshme qe te kete kete lloj thu;jeje per rezistence me te larte nga pikepamja e jetegjatesise,por edhe 
nga ana estetike e saj. 

UPF 50+ është një kërkesë standarde ndërkombëtare për mbrojtje UV dhe përfaqëson nivel cilësor të 
lartë mbrojtjeje.UPF (Ultraviolet Protection Factor) tregon sa rrezatim UV bllokohet nga një tekstil: 

• UPF 50+ do te thote se materiali lejon U kalojne me pak se 1/50 e rrezeve UV (rreth 2%). 

• UPF 40+ do te thotii se lejon U kalojne me pak se 1/40 e rrezeve UV (rreth 2.5%). 

 
Pra, UPF 50+ siguron mbroj;je më të lartë se UPF 40+. Në raste pune në diell të fortë, sidomos për 
punëtorët e institucionit që janë në terren, 50+ është më e sigurt dhe standardi kërkohet zakonisht për 
veshje pune reftektive ose uniforma profesionale dhe r;jedhimisht kerkesa e OE nuk pranohet. 

Ankesa e OE pranohet pjeserisht dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me 
shtojce ne SPE. 

 8.9 Doreza pune nitrile (Për elektriçist) 
Doreza pune me përbë;je nitrile sipas standartit të mbrojtjes dhe sigurisë në punë SSH EN 21420 
:2020;SSH EN 388:2016+Al:2018 ose ekuivalentit të tyre. 
Pjesa e brendshme e përbërë me micro PVC antirrëshki{je, të rehatshme dhe fleksibël në kryerjen e punës nga 
elektriçistët Specifikimet teknike jane hartuar mbi dy standarte te cilat ? EN 21420 (kërkesa të 
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përgjithshme) ? EN 388 (mbrojtje mekanike) 
Dhe nuk eshte hartuar mbi standartin kryesor qe eshte EN 60903 (doreza izoluese për punë elektrike). 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 
 

 13.  Xhup Pune 

 Tekstil i gomuar (mos përshkueshmëria e ujit 100%) 

 Ngjyra: portokalli HV 

 Masa m2: 180 10 gram 

 Trashësia: 0.3 0.05mm 

 Qëndrueshmëria e ngjyrës në larje 30ºC: Nota 5 

 Thurja: Garniturë 

 Përbërja fibrore: 62 Polyester + 38% Polyamid. 

 Shirita fosforeshent në të dy krahët dhe në trup. 

 Prodhuar sipas standartit SSHEN 342, SSHEN 343, SSH EN ISO 20471ose (ekuivalent 

 

Xhupi të jetë ngjyrë portokalli hv, me dy xhepa para me kapak, me dy hyrje me zinxhirë që 

mbyllet deri në jakë dhe me kapuç të fshehur në jakë, nga brenda me mbushje inbotiture.  

Në pjesën e pasme nga jashtë dhe përpara duhet të stampohen logot sipas modelit të  jelekut. 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 
 
Masa e xhupit S M L XL XXL 

Kërkesa për përbë;je fikse të materialit (62% poliester dhe 38% poliamid), si dhe përcaktimi i gramaturës 
dhe trashësisë, përbëjnë kufizime të pajustifikuara të konkurrencës, pasi standardet përkatëse te cituara ne 
Specifikime teknike nuk imponojnë parametra të tillë, por bazohen në performancën funksionale të 
produktit. 
Gjithashtu nota 5 nuk eshte asnje parameter teknik pervece vleresim specific i nje kompanie te caktuar. Ky 
specifikim kerkojme te hiqet 
Kerkojme zgjerim te diapazonit te materialit fibror, ne 100 % Poliester ose cdo perbetje tjeter qe e ben 100% 
te papershkueshem nga uji sipas standarteve qe jane kerkuar. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 
konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 
 

 14. Pantallona pune 
• Material: 65% polyester dhe 35% pambuk 
• Ngjyra: blu e errët me thyerje portokalli poshtë gjurit 
• Pesha: 240 gr/m2 
• Me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep anësor sipër gjurit. 
• Thurja: sarzh 2/1  
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• Me shirita fosforeshent në pjesën e gjurit.. 

Sasia e kërkuar sipas masave: 
Masa e pantallonave M L XL XXL 3XL 

kërkesa për përbëqe fikse të materialit(65% poliester dhe 35% pambuk), si dhe përcaktimi i sak i peshës 
(240 gr/m?), përbëjnë kufizime të pajustifikuara të koakurrencës, pasi standardet përkatëse nuk 
imponojnë parametra të tillë, por bazohen në performance e produktit. 

Kerkojme zgjerim te diapazoneve 60/40 , 70/30 pasi nuk ndikojne ne performance . Gjithashtu intervali 

i peshes te behet ne diapazonin 200—260 gr/m2 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

SPE 

 

 16. Doreza pune profesionale  

• Voltazhi operativ : 7500 VAT 

• Standart: Kategoria e EC : Rreziqe të pakthyeshme, kategoria III 

• EN 60903-2003 dhe IEC 903-2002 ose ekuivalenti i tyre SSH EN 60903:2003 

• Punime nën tension - Dorashka prej materiali izolues 
• Klasi: 1 

Specifikimi teknik për përmban pasaktësi teknike, pasi përdorimi i termit ‘7500 VAT' në vend të njësisë 
së saktë ‘Volt (V)', krijon paqartësi ne identifikim dhe prezantim te sakte te produktit. 
 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

konstaton se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce 

ne 

SPE 

 17. Kominoshe fosforeshente 
Përbërja 60% Pambuk, 40% Poliestër  
● Pelhura e klasifikuar me UPF 50+ per te bllokuar 98% rrezeve UV 

● Pesha 245g 

● Bel elastik mbrapa per nje veshje te sigurte 
● Te gjitha pikat e dobeta te perforcuara 

● Ngjyra portokalli  
● Nje xhep te pasem 

 
Kominoshet duhet të jenë me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep mbrapa.Pjesa përpara në 

gjoks me një xhep të mbyllur me zinxhir/velkrof, ku në pjesën sipër xhepit  do të vendoset logo e 
Drejtorisë (Referoju modelit të jelekut). Pjesa poshtë gjunjëve duhet të jetë e  pajisur me dy shirita 

fosforeshent.. Sasia e kërkuar sipas masave: 
Masa e kominosheve S M L XL XXL 
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Kerkojme qe materialit ti shtohen alternativat e lejueshme te perbe;jes dhe (65/35 ose 70/30) dhe pasha 
ne diapazonin 200 — 280 gr/m?. Ndersa per UPF50+ kerkojme te hiqet pasi dhe UPF40+ bllokon 98% te 
rrezeve UV. 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses konstaton 

se pasi shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne 

SPE 

 18. Kokore 
 

Kaskë  mbrojtëse koke për të siguruar mbrojtje optimale nga sende të tilla si gurë, pllaka rruge, 
tulla dhe sende të tjera me peshë të ngjashme, si dhe nga shkarkimet elektrike deri në 1000 Vat ose 
1500Vdc. 
Prodhim nga polietileni i injektuar me densitet të lartë. Sipërfaqja e guaskës është e lëmuar, me  
brinjë binjake përgjatë gjatësisë dhe një brinjë të ngurtë të kryqëzimit trekëndësh  që siguron një 
fortësi më të madhe. Kaska mbrojtëse përmban një rrip të kokës dhe rrip në qafë. Rripi i kokës është 
i mbuluar në pjesën e përparme me një brez pëlhure për të thither djersën. Lartësia mund të 
rregullohet me dy pozicione direkte.  
Rezistenca ndaj nxehtësisë  varion nga -10 ° C deri + 50 ° C 
Madhësia lehtësisht e rregullueshme 
Pesha: rreth 300 gr 
Standarti: SSHEN 397: 2012 ose ekuivalent 
Ngjyra e kasketave do të jetë e verdhë, e bardhë, e kuqe dhe blu. Sasia për secilën  ngjyrë do të 
detajohet në momentin e lidhjes së kontratës 

Specifikimi teknik për pëmiban pasaktësi teknike, pasi përdorimi i termit 1000 VAT' në vend të  njësisë së saktë ‘Volt 
(V)', krijon paqartësi ne identifikim dhe prezantim te sakte te produktit. 
 
Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te  ankeses konstaton se pasi 
shqyrtoi pretendimet konstaton si më poshtë: 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE 

 

 21. Syze sigurie 
Syze mbrojtëse ndaj pluhurave dhe dioksidit të karbonit. Përshkrimi i syzeve të sigurisë me 

përputhjen e standarteve të sigurisë në punë. Bashkangjitur te skeleti me sfungjer për mbrojtjen për 

përdorim më të mirë. Syzet të pajisura me rrip dhe me krahë të cmontueshëm. 

 

-gërvishtjeve për qëndrueshmëri shtesë 

-mjegulle për rehati shtesë për përdoruesin 

 

• Përdorim i dyfishte me krahë klasik dhe me rrip elastik 

• Shkuma e shtuar (silicon) ofron mbrojtje kundër goditjeve dhe pluhurave 

• 100% pa metal 

• Material dielektrike polikarbonat. 

Ngjyra/ e tejdukshme 
Artikulli duhet të jetë sipas Standarteve SSH EN 166 :2001, ANSI/ISEA Z87 + (Clear),  ANSI/ISEA 
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Z87 + (U6 L3 (Smoke) ose ekuivalente me to 

Syze sigurte' përmban paqartësi dhe kontradikta, pasi kërkon njëkohësisht përputhje me standardet EN 166:2001 dhe 
ANSI/ISEA Z87+, të cilat i pëikasin sistemeve të ndryshme të certifikimit dhe nukjanë drqitpërdrejt të kralianieshme. 
? EN 166:2001 (standard europian) 
? ANSI/ISEA Z87+ (standard amerikan) 
Gjithashtu, kërkesa për ngjyrrë ‘të tejdukshme' bie në kundërshtim me referimin ndaj klasifikimit ‘Smoke' sipas ANSI, duke 
krijuar paqartësi mbi produktin e kërkuar. 
Te percaktohet nese duhet transparente ose smoke 
Gjithashtu përfshiija e mbrojtjes ndaj ‘dioksidit të karbonit' është teknikisht e pasaktë, pasi syzet mbrojnë nga grimcat 
dhe spërkaget, jo nga gazrat 

Në lidhje me kete pike te paraqitur nga operatori ekonomik Anëtari i shqyrtimit te ankeses 

Ankesa e OE pranohet dhe do behen ndryshimet e nevojshme te cilat do reflektohen me shtojce ne SPE. 

 

 

III.1.2. Neni 30 i LPP-së, parashikon shprehimisht se: Komisioni i Prokurimit Publik shqyrton 

ankesat e paraqitura para tij kur në mbledhje janë të pranishëm të paktën 3 nga 5 anëtarët e tij, një 

prej të cilëve kryetari ose nënkryetari. Në përfundim të shqyrtimit të ankesave, Komisioni vendos me 

shumicë votash. Vendimi deklarativ i dhënë sipas parashikimeve të nenit 115, pikat 2 dhe 3, të këtij 

ligji, jepet nga 3 anëtarë për procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar dhe nga 5 anëtarët 

për procedurat e tjera. 

 

III.1.3. Neni 114 i ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, parashikon shprehimisht se:  

1. Në  rastet e ankesave për dokumentet e tenderit, autoriteti ose enti kontraktor duhet të shprehet në 

lidhje me ankesën e paraqitur brenda 5 ditëve nga momenti i konfirmimit të regjistrimit të saj nga 

Komisioni i Prokurimit Publik. Në rastet e ankesave për vendimin e përzgjedhjes së kandidatëve pas 

fazës së parakualifikimit ose për procesin e vlerësimit të ofertave, autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të shprehet për ankesën e paraqitur brenda 5 ditëve nga përfundimi i afatit kohor në 

dispozicion të operatorëve ekonomikë të interesuar, sipas parashikimeve në nenin 113 të këtij ligji, 

për paraqitjen e argumenteve të tyre. 

2. Në rastin kur për shqyrtimin e ankesës autoriteti ose enti kontraktor ka nevojë të kryejë verifikime 

pranë organeve të tjera, afati i përcaktuar në pikën 1 të këtij neni ndërpritet dhe rifillon pasi të ketë 

siguruar informacionin e kërkuar. Në çdo rast, për pritjen e informacionit të kërkuar afati nuk duhet 

të tejkalojë 30 ditë. 

Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor ka detyrimin të vërë menjëherë në dijeni Komisionin e 

Prokurimit Publik, ankuesin dhe operatorët ekonomikë të interesuar për zgjatjen e afatit. 

3. Në përfundim të shqyrtimit të ankesës sipas parashikimeve në këtë nen, autoriteti ose enti 

kontraktor mund të vendosë: 

a) pranimin e plotë të ankesës; 

b) pranimin e pjesshëm të ankesës; 

c) refuzimin e ankesës. 
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4. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor vë në dijeni për vendimin e marrë Komisionin e 

Prokurimit Publik, ankuesin, operatorët ekonomikë të interesuar brenda ditës së nesërme të punës 

nga marrja e këtij vendimi, duke e shoqëruar me shpjegimet dhe dokumentacionin përkatës. 

5. Kundër vendimit të autoritetit ose entit kontraktor, operatorët ekonomikë të interesuar, të cilët 

kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me ankesën, kanë të drejtën të ankohen pranë Komisionit 

të Prokurimit Publik brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit nga autoriteti ose enti kontraktor, sipas 

pikës 4 të këtij neni. 

6. Nëse operatorët ekonomikë të interesuar nuk kanë paraqitur ankesë sipas pikës 5 të këtij neni, ata 

nuk do të kenë të drejtë të paraqesin më pas një ankesë për veprimet e autoritetit ose entit 

kontraktor, të kryera në zbatim të vendimit të dhënë nga Komisioni i Prokurimit Publik. 

 

III.1.4. Neni 115 pika 1 dhe 3 e ligjit 162/2020 “Për prokurimin Publik”, i cili parashikon 

shprehimisht se: 

 “1. Komisioni i Prokurimit Publik shqyrton ankesën e paraqitur, si dhe vendimin e autoritetit ose 

entit kontraktor, së bashku me dokumentet dhe shpjegimet shoqëruese, që mbështesin këtë vendim si 

më poshtë: 

a) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin pjesërisht të ankesës, Komisioni i 

Prokurimit Publik vazhdon shqyrtimin: 

i. për pjesën e ankesës/ pretendimeve që nuk janë pranuar; 

ii. e ankesës/ankesave për pjesën që është pranuar, nëse ka ankesa nga operatorët ekonomikë të 

interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre për këtë pjesë në përputhje me nenin 113 të këtij 

ligji; 

b) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin e plotë të ankesës, Komisioni i 

Prokurimit Publik do të vijojë shqyrtimin e ankesës, nëse ka ankesë nga operatorët ekonomikë të 

interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me ankesën në përputhje me nenin 113 

të këtij ligji; 

c) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur mos pranimin e ankesës. 

3. Në rastin kur autoriteti ose enti kontraktor pranon plotësisht ankesën, Komisioni i Prokurimit 

Publik: 

a) nxjerr një vendim deklarativ për mbylljen e çështjes brenda 3 ditëve nga marrja e vendimit të 

dhënë nga autoriteti ose enti kontraktor për këtë ankesë, nëse operatorët ekonomikë të interesuar nuk 

kanë paraqitur argumentet e tyre sipas pikës 1 të nenit 113 të këtij ligji; 

b) nxjerr një vendim deklarativ për mbylljen e çështjes brenda 3 ditëve nga përfundimi i afatit kohor 

të përcaktuar në pikën 5 të nenit 114 të këtij ligji, nëse operatorët ekonomikë të interesuar, që kanë 

paraqitur argumentet sipas pikës 1 të nenit 113 të këtij ligji, nuk kanë ankimuar vendimin e dhënë 

nga autoriteti ose enti kontraktor. 
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III.1.5. Sa më sipër, nisur nga pretendimet e operatorit  ekonomik ankimues, nga shkresa e autoritetit 

kontraktor, konstatohet se ky i fundit, ka vendosur pranim të pjesshëm të ankesës së operatorit 

ekonomik “ASSANET” SHPK, kështu që rrjedhimisht Komisioni do të mbyllë çështjen në lidhje me 

pjesën e pranuar nga autoriteti kontraktor për ankesën me nr.878 prot., datë 19.03.2026, të operatorit 

ekonomik “ASSANET” SHPK. 

Gjithashtu, Komisioni i Prokurimit Publik mbas verifikimeve të kryera në sistemin e prokurimeve 

elektronike, konstaton se shtojca me ndryshimet sipas vendimit të KSHA-së është publikuar në SPE.  

 

 

III.2. Lidhur me pretendimet e ankimuesit “ASSANET” SHPK për modifikimin e specifikimeve 

teknike për produktet numër 6 Bluzë T-shirt me mëngë të shkurtra për të cilin kërkon heqjen e 

detajit “thurje” si dhe në lidhje me UPF 50+ këkrkon që të përcaktohet vetëm % e bllokimit të 

rrezeve, për artikullin numër 8 Doreza pune për të cilin kërkon që të hiqet kërkesa për fje Kevler 

dhe për artikullin numër 12 Pelerinë për të cilën kërkon heqjen e kërkesës për materiale specifike  si 

PVC, PU-PVC si dhe heqjen e trashësisë s materialit .”, Komisioni i Prokurimit Publik vëren se:  

 

 

III.2.1. Në shtojcën 6 formulari i specifikimeve teknike të dokumenteve të tenderit autoriteti 

kontrakor ka përcaktuar: 

Shtojca 6. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE  

1.Këpucë pune me qafë 

Këpucë pune me qafë, prodhuar nga lëkurë ngjyrë e zezë, antistatike, shuall me densitet të dyfishtë,  

të pajisura me shtresë metalike (përforcim mbrojtës) në pjesën e mesme të tabanit të këpucës dhe 

pjesën e përparme duke i ofruar këmbës një mbrojtje maksimale kundër dëmtimeve gjatë punës me 

gozhdë,vida, peshave të ndryshme që mund të bien mbi këmbë etj. 

Këpucët profesionale duhet të jenë prodhuar në përputhje me standartin e sigurisë në punë SSH EN 

ISO 20345, me nivel mbrojtje S3 ose ekuivalent. 

Referuar standartit të mësipërm, këpuca duhet të plotësojë specifikimet bazike si mëposhtë vijon: 

 Mbrojtje nga goditjet      

 Rezistente ndaj ujit     

 Sistem amortizimi     

 Rezistente ndaj nxehtësisë     

 Rezistent ndaj vajrave    
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 Rezistente ndaj acideve/alkalineve    

 Rezistente ndaj rrëshkitjes (SRC)    

 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 

 

Nr. i këpucës 40 41 42 43 44 45 

 

 

2.Këpucë antistatike (antishock) 

Këpucë pune, prodhuar nga lëkurë ngjyrë e zezë, antistatike, shuall me densitet të dyfishtë, jo të 

pajisura me shtresa metalike, majë mbrojtëse për gishtat.  

Këpucët profesionale duhet të jenë prodhuar në përputhje me standartin e sigurisë në punë SSHEN 

ISO 20347 ose ekuivalent 

Referuar standartit të mësipërm, këpuca duhet të plotësojë specifikimet bazike si mëposhtë vijon: 

 Kepuce antistatike 

 Mbrojtesja e gishtave komposite per nje mbrojte maksimale 

 Sholle e mesme Anti-Shpim Komposite  

 Sistem të absorbimit të energjisë 

 Membrane 100% Ujedaluese 

 Sholle Anti-Rreshkitje (SRC) 

 Rezistente ndaj nxehtësisë     

 Sholle rezistente ndaj vajrave 

 Shuall me densitet te dyfishte 

 100% jo metalike 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 

Nr. i këpucës 40 41 42 43 44 46 

3.Çizme pune llastiku 

Çizme prej material llastiku, me lartësi deri poshtë gjurit. Të jenë kundra ujit dhe me ngjyrë të errët. 

Material PVC. Ngjyra jeshile / e zeze. 

 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 

 

Nr. i çizmes 40 41 42 43 44 45 

 

4. Jelek me logo për punëtorë 

Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqitje të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 

temperaturave të ulëta, praktike profesionale.  
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Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logon sipas modelit bashkëngjitur. Mbyllja me 

zinxhir përpara. 

 

Përbërja: 100% polyester 

Masa: 125 gr/m2 

Thurje: 2/1  HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSH EN ISO 20471ose (ekuivalent)  

Ngjyrë portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup  

 
Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 

 

Masa e jelekut M L XL  XXL 3XL  5XL 

 

5. Jelek me logo për stafin teknik 

Veshje pune reflektive fosforeshente, për një paraqitje të lartë në punë, rezistente ndaj ujit dhe 

temperaturave të ulëta, praktike profesionale.  

 

Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. Mbyllja me zinxhir 

përpara. 

 

Përbërja: 100% polyester 

Masa: 125 gr/m2 

Thurje: 2/1  HV (shikueshmeri e larte sipas standartit SSHEN ISO 20471ose (ekuivalent)  

Ngjyrë portokalli HV me 2 shirita fosforeshent në trup  

 

Pjesa e poshtme e jelekut do të jetë ngjyrë blu, në ndryshim nga jeleku i mësipërm. 

 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 

 

Masa e jelekut M L XL 
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6. Bluze T-shirt me menge te shkurtra 

 

Ngjyra: Portokalli 

Përbërja: 100 % Pambuk 

Pesha: 165-185 gr/m2 

Thurrja: Trikotazh 

Pelhure polipambuku me thurje pique. Pelhure e klasifikuar me UPF 50+  per te bllokuar 98 % 

rrezeve UV. 

Në pjesën e përparme dhe të mbrapme do të ketë logot sipas modelit më lart. 

Numeracioni i kërkuar nga A.K do të vendoset në momentin e ftesës për ofertë. 

7. Maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP2 (NR D) 

Maskë e rehatshme në formë kupe. Valvul nxjerrëse për frymëmarrje më të lehtë. Kapëse hunde e 

rregullueshme për përputhje sa më të mirë. Llastikë mbajtës të ngjitur me ultrasound.Valvul 

frymëmarje me performancë te lartë për të reduktuar nxehtësinë dhe për të mundësuar komfort kur 

përdoret në kushte të ngrohta dhe me lageshtirë. 

Hapësira e brendshme e bollshme për të ndihmuar frymëmarje më të lehtë. Ideale për tu përdorur 

gjatë gjitë ditës. 

Standarti:    SSHEN 149 FFP2 (NR D) ose ekuivalent 

 

8. Doreza pune 

 

Doreza pune me mbështjellje polietileni me performancë të lartë, përforcim TPR (Thermo Plastic 

Rubber) në shpinë dhe në majë të gishtave, e veshur me nje shtrese akrilik nga brenda dhe fije 

Kevlar në të gjitha shtresat. Materiali kryesor për mbrojtjen nga goditja eshte TPR (Gome Plastike 

Termike), i cili ofron pervec mbrojtjes edhe fleksibilitet të plotë dhe lirshmeri 

të lëvizjes. 

 

 

9.Doreza pune nitrile (Për elektriçist) 

Doreza pune me përbërje nitrile sipas standartit të mbrojtjes dhe sigurisë në punë SSH EN 21420 

:2020;SSH EN 388:2016+A1:2018  ose ekuivalentit të tyre. 

 Pjesa e brendshme e përbërë me micro PVC antirrëshkitje, të rehatshme dhe fleksibël në kryerjen  

punës nga elektriçistët. 

10. Gjunjëza 

Pajisje për mbrojtjen e kupave të gjurit, material plastik, me mbushje nga pjesa e brendshme me 

material të butë, për komoditet në përdorim, sipas direktivës së mbrojtjes dhe sigurisë në punë. 

11. Shalore dhe rrip sigurie 

 



21  

Si pjesë përbërëse e pajisjeve personale mbrojtëse (PPE) ky rrip sigurimi i mundëson përdoruesit të 

punojë në mënyrë të sigurt duke krijuar një lidhje në një pike të sigurt me një mjet të 

përshtatshëm. Shërben për të siguruar jetën e punonjësve gjatë punës në lartësi, lirshmëri gjatë 

kryerjes së punimeve duke mos krijuar pengesa, i përshtatshem për aplikime vertikale, horizontale 

dhe të pjerrta. Ky rrip sigurimi për të gjithë trupin duhet të jetë prodhuar me: 

 

- Materiale tekstile: % 100 poliester 

- Pjesët metalike: Alumini dhe çeliku. 

- Aksesorët: poliestër, poliamide dhe PV 

 

12. Pelerinë 

           

Lënda e parë tekstil i i gomuar (PVC), ngjyre portokalli, 100 % waterproof (kundra ujit), cilësia e 

parë  me këto të dhëna: 

 

- Material dy shtresor ku pjesa e siperme perbehet nga material 100% PU-PVC dhe shtresa e  

poshtme e  perforcuar me material tekstili. 

- Trashesia e materialit dy shtresor  60-65mic.  

-  Masa   320-350gr/m2 

                                       

Pelerinë shiu, model monopet, pa jakë, me kapuç, nga brenda pa astar, me dy xhepa, përpara 

mbyllet me një bordurë me zinxhir plastik deri ne mes , në bel e lirshme.Në pjesën e pasme nga 

jashtë dhe përpara duhet të stampohen logot sipas modelit të  jelekut. Pelerina duhet të jetë e pajisur 

me dy shirita fosforeshent në të dy krahët dhe në trup. 

 

Sasia e kërkuar sipas masave: 

 

Masa e pelerinës M L XL XXL 

 

13. Xhup Pune 

 Tekstil i gomuar (mos përshkueshmëria e ujit 100%) 

 Ngjyra: portokalli HV 

 Masa m2: 180 10 gram 

 Trashësia: 0.3 0.05mm 

 Qëndrueshmëria e ngjyrës në larje 30ºC: Nota 5 

 Thurja: Garniturë 

 Përbërja fibrore: 62 Polyester + 38% Polyamid. 

 Shirita fosforeshent në të dy krahët dhe në trup. 

 Prodhuar sipas standartit SSHEN 342, SSHEN 343, SSH EN ISO 20471ose (ekuivalent 

 

Xhupi të jetë ngjyrë portokalli hv, me dy xhepa para me kapak, me dy hyrje me zinxhirë që mbyllet 

deri në jakë dhe me kapuç të fshehur në jakë, nga brenda me mbushje inbotiture.  

Në pjesën e pasme nga jashtë dhe përpara duhet të stampohen logot sipas modelit të  jelekut. 

 

Sasia e pritshme sipas numeracionit të kërkuar: 
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Masa e xhupit S M L XL  XXL 

 

14. Pantallona pune 

 Material: 65% polyester dhe 35% pambuk 

 Ngjyra: blu e errët me thyerje portokalli poshtë gjurit 

 Pesha: 240 gr/m2 

 Me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep anësor sipër gjurit. 

 Thurja: sarzh 2/1  

 Me shirita fosforeshent në pjesën e gjurit. 

Sasia e kërkuar sipas masave: 

 

Masa e pantallonave M L XL  XXL 3XL 

 

15. Përparëse dhe doreza saldatori 

 

Kompleti i përparëses dhe dorezave të saldatorit duhet të jenë profesionale, material prej lekure te 

dendur që krijojne siguri ne pune duke mbrojtur nga grimcat dhe shkendijat e nxehta gjatë procesit 

të saldimit. 

 

16. Doreza pune profesionale 

Voltazhi operativ : 7500 VAT 

Standart: Kategoria e EC : Rreziqe të pakthyeshme, kategoria III 

EN 60903-2003 dhe IEC 903-2002 ose ekuivalenti i tyre SSH EN 60903:2003 

Punime nën tension - Dorashka prej materiali izolues 

Klasi: 1 

 

17. Kominoshe fosforeshente 

● Përbërja 60% Pambuk, 40% Poliestër  

● Pelhura e klasifikuar me UPF 50+ per te bllokuar 98% rrezeve UV 

● Pesha 245g 

● Bel elastik mbrapa per nje veshje te sigurte 

● Te gjitha pikat e dobeta te perforcuara 

● Ngjyra portokalli  

● Nje xhep te pasem 

 

Kominoshet duhet të jenë me dy xhepa të pjerrët përpara dhe një xhep mbrapa.Pjesa përpara në 

gjoks me një xhep të mbyllur me zinxhir/velkrof, ku në pjesën sipër xhepit  do të vendoset logo e 

Drejtorisë (Referoju modelit të jelekut). Pjesa poshtë gjunjëve duhet të jetë e  pajisur me dy shirita 

fosforeshent. 

 

Sasia e kërkuar sipas masave: 

 

Masa e kominosheve S M L XL  XXL 
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18. Kokore 

Kaskë  mbrojtëse koke për të siguruar mbrojtje optimale nga sende të tilla si gurë, pllaka rruge, 

tulla dhe sende të tjera me peshë të ngjashme, si dhe nga shkarkimet elektrike deri në 1000 Vat ose 

1500Vdc. 

Prodhim nga polietileni i injektuar me densitet të lartë. Sipërfaqja e guaskës është e lëmuar, me 

brinjë binjake përgjatë gjatësisë dhe një brinjë të ngurtë të kryqëzimit trekëndësh  që siguron një 

fortësi më të madhe. Kaska mbrojtëse përmban një rrip të kokës dhe rrip në qafë. Rripi i kokës është 

i mbuluar në pjesën e përparme me një brez pëlhure për të thither djersën. Lartësia mund të 

rregullohet me dy pozicione direkte.  

Rezistenca ndaj nxehtësisë  varion nga -10 ° C deri + 50 ° C 

Madhësia lehtësisht e rregullueshme 

Pesha: rreth 300 gr 

Standarti: SSHEN 397: 2012 ose ekuivalent 

Ngjyra e kasketave do të jetë e verdhë, e bardhë, e kuqe dhe blu. Sasia për secilën ngjyrë do të 

detajohet në momentin e lidhjes së kontratës.                 

 

19. Çante pune shpine 

Çanta e shpinës ideale për përdorim të përditshëm,  me material poliestër  për të mbajtur paisje dhe 

vegla të ndryshme pune,me rripa shpatullash të rehatshëm dhe të rregullueshëm. Çanta duhet të jetë 

e organizuar me ndarje dhe xhepa të ndryshëm, të përshtatshëm për vendosjen dhe mbajtjen e 

mjeteve të nevojshme në mënyrë të sigurt.  

20. Brezore veglash 

Brezore tip rripi brezant, me rripa perpara per vendosjen e disa aksesoreve, i pershtatshem per 

elektricista, material polyester-poliamid me perberje fiber PVC. Me rregjistrues. 

 

21. Syze sigurie 

Syze mbrojtëse ndaj pluhurave dhe dioksidit të karbonit. Përshkrimi i syzeve të sigurisë me 

përputhjen e standarteve të sigurisë në punë. Bashkangjitur te skeleti me sfungjer për mbrojtjen për 

përdorim më të mirë. Syzet të pajisura me rrip dhe me krahë të cmontueshëm. 

 

-gërvishtjeve për qëndrueshmëri shtesë 

-mjegulle për rehati shtesë për përdoruesin 

 

• Përdorim i dyfishte me krahë klasik dhe me rrip elastik 

• Shkuma e shtuar (silicon) ofron mbrojtje kundër goditjeve dhe pluhurave 

• 100% pa metal 

• Material dielektrike polikarbonat. 

Ngjyra/ e tejdukshme 

Artikulli duhet të jetë sipas Standarteve SSH EN 166 :2001, ANSI/ISEA Z87 + (Clear), ANSI/ISEA 

Z87 + (U6 L3 (Smoke) ose ekuivalente me to. 

 

Shënim: Për çdo çetifikatë,standart markë, emër i veçantë,patentë,vizatim ose tip,origjinë 
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specifike, prodhues ose sipër marrës të përmëndur më lart, panohet edhe ekuivalenti i tyre 
 

 

 

III.2.2. Referuar nenit 2 të ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar parashikon 

shprehimisht se: 

Qëllim i këtij ligji është: 

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë 

konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

 

Neni 3, “Parime të përgjithshme” i ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar parashikon 

shprehimisht se: 

1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 

operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në 5 mënyrë proporcionale. 

2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 

ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 

artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 

padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

 

Neni 21 “Autoriteti ose enti kontraktor” i ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar 

parashikon shprehimisht se: Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke 

garantuar respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 

mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. Në kuptim të kësaj pike, autoriteti ose enti kontraktor 

ka detyrimin të mirëplanifikojë në cilësi dhe në kohë fondet publike e nevojat e tij dhe të prokurojë e 

të zbatojë kontratën në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Referuar Nenit 36 “Specifikimet teknike” i ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

parashikon shprehimisht se: 

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, shërbimit 

ose furnizimit që do të prokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të 
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punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë tjetër të ciklit 

jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të lidhura me 

objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. Në specifikimet teknike mund 

të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë 

që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose 

projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 

ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 

3. Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, 

duke iu referuar: 

a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 

parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t’u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë objektin e 

kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën; 

b) standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 

ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo sistemeve të 

tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk 

ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve 

teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose 

përdorimin e produkteve; 

c) kërkesave në terma funksionalë sipas shkronjës “a”, referuar specifikimeve teknike sipas 

shkronjës “b” të kësaj pike, si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me kërkesat funksionale; 

ç) të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat “a” dhe “b” të pikës 3 të këtij neni, për mallra, 

shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

4. Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë 

e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

5. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës 

“b” të pikës 3 të këtij neni, nuk mund të refuzojë një ofertë me argumentin se punët, furnizimet apo 

shërbimet për të cilat është dorëzuar oferta nuk plotësojnë specifikimet teknike, të cilave u referohen, 

për sa kohë që ofertuesi provon në ofertën e tij me ҫdo mjet të përshtatshëm që zgjidhjet e 

propozuara përmbushin kërkesat e përcaktuara në specifikimet teknike në mënyrë ekuivalente. 

6. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës 

“a” të pikës 3 të këtij neni, ai nuk mund të refuzojë një ofertë për punë, mallra apo shërbime, e cila 

është në përputhje me standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimet 
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teknike ndërkombëtare, specifikimet teknike të përgjithshme, standardet ndërkombëtare  apo  

sistemet  e  tjera  teknike  të  referimit,  të  përcaktuara  nga  organet ndërkombëtare të 

standardizimit kur këto specifikime teknike përmbushin kriteret funksionale, të përcaktuara nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

III.2.3. Në VKM Nr. 494, datë 24.08.2023 “Për miratimin e uniformës, shenjave dalluese dhe 

modelit të dokumentit individual të identifikimit, ngjyrës, shenjave dhe përdorimit të mjeteve lëvizëse 

të policisë bashkiake” është vendosur: 

“1. Miratimi i uniformës dhe të shenjave dalluese të Policisë Bashkiake, sipas lidhjes nr. 1, që i 

bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij. 

2. Miratimi i modelit të dokumentit individual të identifikimit të punonjësit të Policisë Bashkiake, 

sipas lidhjes nr. 2, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij. 

3. Miratimi i ngjyrës, shenjave dhe përdorimit të mjeteve lëvizëse të Policisë Bashkiake, sipas 

lidhjes nr. 3, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij. 

4. Ngarkohen njësitë e vetëqeverisjes vendore për zbatimin e këtij vendimi. Ky vendim hyn në fuqi 

pas botimit në Fletoren Zyrtare.” 

 

Ndërsa në lidhjen Nr. 1, Kreu I “Paraqitja, forma, specifikimet teknike dhe përshkrimi i uniformës së 

policisë bashkiake, paraqitja dhe forma e uniformave të policisë bashkiake” të VKM Nr. 494, datë 

24.08.2023 “Për miratimin e uniformës, shenjave dalluese dhe modelit të dokumentit individual të 

identifikimit, ngjyrës, shenjave dhe përdorimit të mjeteve lëvizëse të policisë bashkiake” përcaktohet 

se : 

“Uniforma do të jetë e ndarë në 3 lloje: 

1. Uniforma shërbimi dimërore; 

2. Uniforma shërbimi verore; 

3. Uniforma ceremoniale” 

 

III.2.4. Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon, se është e nevojshme të ndalet në një interpretim të 

zgjeruar të dispozitës së lex specialis, mbi mënyrën e hartimit të specifikimeve teknike. Autoritetet 

kontraktore në hartimin e specifikimeve teknike, krahas përshkrimit të saktë të nevojave të këtij të 

fundit, duhet të kenë në vëmendje faktin se, hartimi i specifikimeve teknike duhet bërë në një 

mënyrë gjithëpërfshirëse duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të 

gjithë kandidatëve e ofertuesve, duke përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë të plotë karakteristikat e 

mallrave/shërbimeve/punëve dhe në përputhshmëri me objektin e kontratës. Për këtë qëllim 

ligjvënësi ka parashikuar, se këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose 

metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një 

proces specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor, edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e 

saj thelbësore, nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe 

objektivat e saj. Ligjvënësi ka parashikuar qartësisht në nenin 36 pika 1 paragrafi 4 të ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, se duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë 

kandidatët dhe ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin 
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publik.Në respekt të parimit të mësipërm, specifikimet teknike, në asnjë rast nuk duhet të 

diskriminojnë/përjashtojnë nga konkurrimi operatorët ekonomikë ofertues dhe/ose prodhuesit 

qofshin këta kombëtar apo ndërkombëtarë. Në hartimin e specifikimeve teknike autoritetet 

kontraktore duhet të shmangin çdo formë diskriminimi, qoftë ato të dukshme, qoftë ato të fshehta, të 

cilat kanë të njëjtin efekt. Në asnjë rast, specifikimet teknike nuk duhet të hartohen në mënyrë që të 

drejtojnë drejt një produkti/malli/shërbimi, që ofrohen nga një operator i vetëm ekonomik ose nga 

një prodhues i vetëm. KPP gjykon, se parashikimet e mësipërme duhet të zbatohen në të gjitha 

procedurat e prokurimit, me përjashtim të rasteve ku vetë ligji i prokurimit publik, parashikon një 

përjashtim të tillë. Në hartimin e specifikimeve teknike autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në 

vëmendje faktin se specifikimet teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve 

më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36 të LPP dhe 

që i vlerëson punët/mallrat/shërbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara. 

Gjithashtu, duke u ndalur në pikën 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, KPP gjykon se, 

ligjvënësi ka parashikuar katër metoda kryesore në hartimin e specifikimeve teknike. Metoda e parë 

lidhet me kërkesat funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 

parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t’u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë objektin e 

kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën. Metoda e dytë mbështetet në 

standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike ndërkombëtare, 

specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo sistemeve të tjera teknike të 

referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u 

referohen standardeve kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve teknike 

kombëtare, që lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e 

produkteve. Metoda e tretë përfshin kërkesat në termat funksionalë sipas metodës së parë, por 

referuar specifikimeve teknike të hartuara sipas metodës së dytë, si një mënyrë që nënkupton 

pajtueshmëri me kërkesat funksionale, si edhe të të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat “a” 

dhe “b” të pikës 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, për mallra, shërbime ose punë të 

ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt- kontrate. Çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. Nga interpretimi teleologjik (qëllimi i normës juridike), arrijmë në 

përfundim, se e rëndësishme është që përmes specifikimeve teknike, autoriteti kontraktor të 

mundësojë një konkurrim të drejtë, të hapur, e gjithëpërfshirës, të barabartë dhe jodiskriminues për 

të gjithë operatorët ekonomikë, si edhe të mos drejtohen drejt një produkti të vetëm të ofruar nga një 

operator i vetëm ose nga një numër i kufizuar operatorësh ekonomikë. Gjithashtu referuar nenit 42 të 

Direktivës 24/2014 “Për prokurimin publik” KE, parashikohet se: “Specifikimet teknike siç 

përcaktohen në pikën 1 të Shtojca VII do të përcaktohet në dokumentet e prokurimit. Specifikimi 

teknik përcakton karakteristikat që kërkohen për një punë, shërbim ose furnizim”. Gjithashtu, në 

nenin 4 paragrafi 38 të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” përcaktohet “Specifikime teknike” 

janë: a) në rast të prokurimit publik të punëve, përmbledhje e të dhënave teknike të përfshira në 

dokumentacionin e tenderit, me të cilat janë përkufizuar karakteristikat e nevojshme të materialeve, 

prodhimeve ose mallrave për t’u përshtatur me përdorimin që i duhet autoritetit ose entit kontraktor. 

Këto karakteristika përfshijnë ndikimin mbi mjedisin jetësor dhe ndikime klimatike, përshkrim i të 
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gjitha kushteve, duke përfshirë edhe procedurat për sigurim të cilësisë, terminologjinë, simbolet, 

metodat e testimit, paketimit, shënimit dhe etiketimit, si dhe udhëzime për shfrytëzim, proceset dhe 

metodat e prodhimit të objektit. Gjithashtu, këto karakteristika, përfshijnë rregulla nga projekti dhe 

rregulla për vlerësim të shpenzimeve, kushte për testim, për inspektim dhe për pranim të punëve të 

realizuara, metoda ose teknika ndërtimore, si dhe të gjitha kushtet e tjera teknike, të cilat autoriteti 

ose enti kontraktor ka të drejtë t’i përcaktojë në pajtim me rregullat e përgjithshme dhe të veçanta 

në lidhje me objektin dhe materialet ose pjesët e përfshira; b) në rast të prokurimit publik të 

mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose 

shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i 

të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të 

përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë 

edhe kërkesat relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, 

simbolet, testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për 

përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe 

shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të përputhshmërisë.” 

Ndërsa, në pikën 1 të Shtojcës VII të Direktivës parashikohet se: "specifikim teknik" nënkupton 

njërën nga sa vijon: b) në rastin e kontratave të furnizimit publik ose shërbimeve, një specifikim në 

një dokument që përcakton karakteristikat e kërkuara të një produkti ose një shërbimi, siç janë 

nivelet e cilësisë, nivelet e performancës mjedisore dhe klimatike, modelimi për të gjithë kërkesat 

(përfshirë aksesin e personave me aftësi të kufizuara) dhe vlerësimin e konformitetit, performancën, 

përdorimin e tyre produkti, siguria ose dimensionet, përfshirë kërkesat që lidhen me produktin në 

lidhje me emrin nën të cilin produkti shitet, terminologji, simbole, metodat e provës dhe provës, 

paketimin, markimin dhe etiketimin, përdorues-udhëzimet, proceset e prodhimit dhe metodat në çdo 

fazë të ciklit jetësor të furnizimit ose shërbimit dhe procedurat e vlerësimit të konformitetit; Në 

vendimin e GJED Çështja C-368/10 “Komisioni Europian vs. Mbretëria e Holandës” inter allia dhe 

mutatis mutandis është arsyetuar se: “Specifikimet teknike të hartuara nga blerësit publik duhet të 

lejojnë që prokurimet publike të hapen në konkurrencë. Për këtë qëllim, duhet të jetë e mundur të 

dorëzohen tenderë që pasqyrojnë larminë e zgjidhjeve teknike. Prandaj, duhet të jetë e mundur të 

hartohen specifikimet teknike për sa i përket performancës funksionale dhe kushteve, dhe kur 

referimi bëhet në standardin Evropian ose, në mungesë të tij, ndaj standardit kombëtar, ofertuesit 

bazuar në marrëveshje ekuivalente duhet të merren në konsideratë nga autoritetet kontraktuese.” 

Gjithashtu, nga ana tjetër Komisioni i Prokurimit Publik gjen me vend të sqarojë, se është në të 

drejtë të operatorëve ekonomikë që në respekt të nenit 109 e vijues të ligjit nr.162/2020 ”Për 

prokurimin publik” të parashtrojnë pretendime mbi modifikimin e dokumenteve të procedurës së 

prokurimit përfshirë edhe specifikimet teknike të procedurës, brenda afatit të përcaktuar në nenin 

110 pika 1 të ligjit. Komisioni i Prokurimit Publik vlerëson se ligji 162/2020 ”Për prokurimin 

publik” është përafruar pjesërisht edhe me Direktivën e Këshillit 89/665/KEE, datë 21 

dhjetor1989 “Mbi koordinimin e ligjeve, rregulloreve dhe dispozitave administrative në lidhje me 

zbatimin e procedurave të rishikimit për dhënien e kontratave të furnizimit publik dhe punëve 

publike”, e ndryshuar”. Numri CELEX 31989L0665, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria 

L, nr.395, datë 30.12.1989, fq. 33. Në dritën e direktivës, ekzistojnë dy kushte të përmendura në 
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lidhje me qasjen në procedurat e rishikimit (neni 1 (3): "Procedurat e rishikimit duhet të jenë në 

dispozicion (...) të paktën për çdo person që ka ose ka pasur interes për të marrë një kontratë të 

veçantë dhe që ka qenë ose rrezikon të dëmtohet nga një shkelje e pretenduar". Në nenin 94 pika 1 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar parashikohet se: “Çdo person, që ka ose ka pasur interes në një 

procedurë prokurimi dhe kur është dëmtuar ose rrezikohet të dëmtohet nga një vendim i autoritetit 

kontraktor, që bie në kundërshtim me LPP, mund ta kundërshtojë këtë vendim.” Në interpretim 

literal, sistematik dhe teologjik me synim vendosjen në pah të ratio legis, mbështetur edhe në 

parimin e së drejtës se ratio legis est anima legis, (qëllimi i ligjit është edhe shpirti i ligjit), interesi i 

ligjshëm i operatorëve për të paraqitur ankim pranë autoritetit kontraktor, si edhe pranë Komisionit 

të Prokurimit Publik duhet të jetë dëmtuar ose rrezikohet të dëmtohet nga një vendim i marrë nga 

autoriteti kontraktor në kundërshtim me ligjin e prokurimit publik. KPP thekson, se fakti se nëse një 

ose disa produkte të një ose disa prodhuesve vendas ose ndërkombëtarë nuk përmbushin minimumin 

e specifikimeve teknike të përcaktuara nga ana e autoritetit kontraktor nuk përbën një kusht sine qua 

non, se specifikimet teknike janë hartuar në kundërshtim me ligjin për prokurimin publik. Komisioni 

i Prokurimit Publik gjykon, se në rastin konkret ndodhemi në kuptimin klasik të barrës së provës 

referuar parimit juridik onus probandi incubit actor (barra e provës i bie kërkuesit) si edhe në 

përputhje me nenin 82 pika 1 të ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së 

Shqipërisë”, në të cilin parashikohet se: “në procedurat administrative, të filluara me kërkesë të 

palës që inicion procedurën, barra e provës për faktet e pretenduara bie mbi këtë palë, pavarësisht 

nga detyrimi i organit publik për të vënë në dispozicion të palëve provat e zotëruara prej saj”. Pra, 

operatorët ekonomikë duhet të argumentojnë/dëshmojnë, se specifikimet teknike të hartuara nga 

autoriteti kontraktor janë në kundërshtim me ligjin e prokurimit publik dhe jo mbi faktin se këto të 

fundit nuk plotësohen nga një ose disa prodhues kombëtar/ndërkombëtarë me reputacion. 

 

III.2.5. KPP-ja gjykon, se vetë ligjvënësi ka parashikuar në nenin 2 gërma “dh” se qëllimi i ligjit të 

prokurimit publik nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar si ligj material i zbatueshëm për 

shqyrtimin administrativ të ankesave të operatorëve ekonomikë, është ndër të tjera të sigurojë 

integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. Ashtu si edhe GJED ka 

nënvizuar ndër vite, parimi i transparencës dhe barazisë janë të lidhura ngushtë me njëra-tjetrën, por 

detyra thelbësore e transparencës në një procedurë prokurimi është që të krijohen kushte dhe rregulla 

të hollësishme për të gjithë palët në proces. 

 

III.2.5.1. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “ASSANET” SHPK për 

modifikimin e specifikimeve teknike për artikullin 6. Bluze T-shirt me menge te shkurtra për të 

cilin kërkon të hiqet detaji thurjes sepse është një kriter që ngushton pjesëmarrjen dhe mënyra e 

thurjes nuk prek funksionin e bluzës si dhe në lidhje me UPF 50+ për bllokimin e 98% të rrezeve UV 

kërkon që të përcaktohet vetëm % e bllokimit të rrezeve sepse në bazë të produkteve që furnitorët 

tanë kanë UPF 40+ dhe ofron të njëjtën përqindje të bllokimit të rrezeve UV,  Komisioni i Prokurimit 

Publik gjykon, se operatori ekonomik nuk ka argumentuar se si ky specifikim është hartuar në 

kundërshtim me ligjin për prokurimin publik dhe përse ky specifikim kufizon konkurrencën e lirë 
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dhe përse duhet të hiqet por arsyeton se mënyra e thurjes nuk prek funksionin e bluzës. Ndërsa në 

vendimin e KSHA-së ky specifikimi është argumentuar me faktin që mënyra e thurjes së përcaktuar 

nga grupi i hartimit të specifikimeve teknike, është parë e arsyeshme që të ketë këtë lloj thurjeje për 

rezistencë më të lartë nga pikëpamja e jetëgjatësisë, por edhe nga ana estetike e saj. Komisioni i 

prokurimit Publik gjykon se për autoritetin kontraktor e rëndësishme është që nëpërmjet 

specifikimeve teknike të përcaktuara, të lejohet pjesëmarrja e një numri të gjerë konkurrentësh, me 

qëllim përfitimin e një malli me performancë të lartë e me çmim të ulët. Sqarojmë, se autoriteti 

kontraktor në asnjë moment nuk duhet të përcaktojë parametra teknikë kufizues e përjashtues, por 

duhet të përcaktojë parametra minimalë dhe me diapazon të gjerë, duke përdorur një minimum dhe 

një maksimum të parametrave, në mënyrë që të rritet konkurrenca ndërmjet operatorëve ekonomikë, 

me qëllim pjesëmarrjen e një numri sa më të lartë të operatorëve ekonomikë të interesuar.  

Pëlhura polipambuku me thurje pique është një material shumë i zakonshëm në industrinë tekstile. 

Ka një numër të madh prodhuesish dhe furnitorësh që e ofrojnë këtë material, gjë që tregon se kriteri 

nuk favorizon një operator të vetëm. Thurja pique është e preferuar për uniformat pasi ofron ajrosje 

më të mirë dhe strukturë më të fortë se thurja e thjeshtë. Në rastin konkret specifikimi kërkon thjesht 

“Pëlhurë polipambuku pique” dhe jep parametra standardë dhe një diapazon peshe duke promovuar 

cilësinë pa dëmtuar konkurrencën.  

Sa më sipër, KPP gjykon, se autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij për të përcaktuar kritere dhe 

specifikime teknike në lidhje me artikujt objekt - prokurimi, por në çdo rast këto specifikime teknike 

duhet të jenë në proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës që prokurohet, si dhe duhet të jenë 

të justifikuara teknikisht, bazuar në fakte dhe prova konkrete, pasi vendosja e specifikimeve teknike 

joproporcionale dhe të pajustifikuara, shkakton kufizime dhe përjashtime tërësisht të panevojshme 

nga pjesëmarrja në procedurë e operatorëve ekonomikë të interesuar, ndaj në rastin KPP gjykon se 

në hartimin e specifikimeve teknike në lidhje me specifikimin e mësipërm nga ana e autoritetit 

kontraktor ky tregues është hartuar në mbështetje e nenit 36, pika 3, gërma a) të ligjit nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar  duke iu referuar prformancës së materialit. 

Lidhur me pretenimin për heqen e specifikimit UPF 50+ për bllokimin e 98% të rrezeve UV duke 

kërkuar  që të përcaktohet vetëm % e bllokimit të rrezeve sepse në bazë të produkteve që furnitorët 

tanë kanë UPF 40+ dhe ofron të njëjtën përqindje të bllokimit të rrezeve UV,  Komisioni i Prokurimit 

Publik gjykon, se edhe në këtë rast operatori ekonomik nuk ka argumentuar se si ky specifikim është 

hartuar në kundërshtim me ligjin për prokurimin publik dhe përse ky specifikim kufizon 

konkurrencën e lirë por  thekson faktin që furnitorët e tij kanë UPF 40+ dhe ofron të njëjtën 

përqindje të bllokimit të rrezeve UV.  Në vendimin e KSHA-së ky specifikimi është argumentuar me 

arsyetimin se UPF 50+ është një kërkesë standarde ndërkombëtare për mbrojtje UV dhe përfaqëson 

nivel cilësor të lartë mbrojtjeje.UPF (Ultraviolet Protection Factor) tregon sa rrezatim UV bllokohet 

nga një tekstil:  

• UPF 50+ do te thote se materiali lejon U kalojne me pak se 1/50 e rrezeve UV (rreth 2%). 

• UPF 40+ do te thotë se lejon U kalojne me pak se 1/40 e rrezeve UV (rreth 2.5%). 

Pra, UPF 50+ siguron mbrojtje më të lartë se UPF 40+. Në raste pune në diell të fortë, sidomos për 

punëtorët e institucionit që janë në terren, 50+ është më e sigurt dhe standardi kërkohet zakonisht për 

veshje pune reftektive ose uniforma profesionale saj. 
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Përcaktimi i standardit UPF 50+ (i cili bllokon të paktën 98% të rrezeve UV) në një procedurë 

prokurimi nuk konsiderohet automatikisht si ngushtim i konkurrencës, pasi në rastin konkret UPF 

50+ është një standard teknik ndërkombëtar (si ISO EN 13758-1) dhe jo një markë specifike. 

Përdorimi i standardeve zyrtare është i lejueshëm dhe i inkurajuar në prokurim për të siguruar 

cilësinë.Shumë prodhues pëlhurash (poliester, najlon, pambuk i trajtuar) mund të arrijnë këtë nivel 

mbrojtjeje. Meqenëse nuk është një teknologji monopol, ai lejon pjesëmarrjen e shumë operatorëve 

ekonomikë. 

 

Sa më sipër, pretendimet e operatorit ekonomik ankimues nuk qëndrojnë. 

 

III.2.5.2 Lidhur me kërkesën e operatorit ekonomik ankimues për artikullin nr.8  Doreza pune  për 

të cilin kërkon heqjen e specifikimit lloji i fijes Kevlar, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se 

operatori ekonomik e ka argumentuar me faktin se ky specifikim është konfigurim i një modeli 

konkret në treg te vete brandit te cituar “Kevlar” duke kufizuar kështu konkurrencën e lirë.  “Kevlar” 

është një markë tregtare e regjistruar e një kompanie të caktuar (DuPont). Ligji ndalon specifikimin e 

markave, patentave apo origjinës së veçantë që favorizojnë një prodhues të caktuar. Përdorimi i këtij 

emri mund të skualifikojë produktet e tjera që kanë karakteristika teknike të njëjta ose më të mira, 

por prodhohen nga kompani të tjera. Autoriteti kontraktor duhet të përshkruajë karakteristikat 

teknike (si p.sh. “fije para-aramide me rezistencë X” ose “fibër sintetike me densitet Y”) në vend të 

emrit të markës. Nëse është absolutisht e nevojshme të përmendet emri, duhet të shoqërohet me 

shprehjen “ose ekuivalent” për të lejuar produkte të tjera me performancë të njëjtë. Autoriteti duhet 

të provojë se nuk ekziston asnjë mënyrë tjetër për të përshkruar objektin e prokurimit përveçse 

përmes këtij emri. Nga ana tjetër, Komisioni i Prokurimit Publik, nënvizon se autoriteti kontraktor 

në hartimin e specifikimeve teknike të procedurës së prokurimit duhet t’i përmbahet stricto-sensu 

vetëm metodave të parashikuara në nenin 36 pika a) të ligjit për prokurimin publik. Specifikimet 

teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36 të LPP dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara. Komisioni i prokurimit Publik gjykon se për autoritetin 

kontraktor e rëndësishme është që nëpërmjet specifikimeve teknike të përcaktuara, të lejohet 

pjesëmarrja e një numri të gjerë konkurrentësh, me qëllim përfitimin e një malli me performancë të 

lartë e me çmim të ulët. Sqarojmë, se autoriteti kontraktor në asnjë moment nuk duhet të përcaktojë 

parametra teknikë kufizues e përjashtues, por duhet të përcaktojë parametra minimalë dhe me 

diapazon të gjerë, duke përdorur një minimum dhe një maksimum të parametrave, në mënyrë që të 

rritet konkurrenca ndërmjet operatorëve ekonomikë, me qëllim pjesëmarrjen e një numri sa më të 

lartë të operatorëve ekonomikë të interesuar.  

Sa më sipër, KPP gjykon, se autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij për të përcaktuar kritere dhe 

specifikime teknike në lidhje me artikujt objekt - prokurimi, por në çdo rast këto specifikime teknike 

duhet të jenë në proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës që prokurohet, si dhe duhet të jenë 

të justifikuara teknikisht, bazuar në fakte dhe prova konkrete, pasi vendosja e specifikimeve teknike 

joproporcionale dhe të pajustifikuara, shkakton kufizime dhe përjashtime tërësisht të panevojshme 

https://floatee.co/en/blogs/floateenews/t-shirt-anti-uv-upf50-what-does-it-mean
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nga pjesëmarrja në procedurë e operatorëve ekonomikë të interesuar, ndaj në rastin KPP gjykon se 

në hartimin e specifikimeve teknike në lidhje me specifikimin e mësipërm nga ana e autoritetit 

kontraktor ky tregues  nuk është hartuar në mbështetje e nenit 36, pika a) të ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar  në funksion të funksionalitetit të pajisjes.ndaj duhet të marrë masa 

për modifikimin e këtij specifikimi duke bërë zëvendësimi e termit “Kevlar” me “fije para-

aramide” së bashku me parametrat specifikë teknikë për të siguruar një proces të rregullt dhe 

konkurrues. 

 

Sa më sipër, pretendimi i operatorit ekonomik ankimues qëndron. 

 

III.2.5.3. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues për artikullin nr.12  Pelerinë  se 

kërkesa për përdorimin e materialeve specifike (PVC, PU-PVC), si dhe përcaktimi i saktë i trashësisë 

dhe peshës së materialit, përbëjnë kufizime të të konkurrencës, pasi standardet përkatëse nuk 

imponojnë parametra të tillë, por bazohen në performancën funksionale të produktit. Trashesia e 

materialit dy shtresor 60-65mic. eshte nje pike element i panevojshme e detajuar e cila cenon ne 

menyre direkte pjesemarrjen e lire dhe te drejte te OE pale te interesuara pasi nuk ndikon ne 

performance/funksionalitet. Kerkojme qe kjo pike te hiqet. Kjo trashesi nga ana teknike nuk ka 

kuptim sepse kjo trashesi 60 mikron e perkthyer ne ml eshte 0.06 milimeter. Kjo trashesi nuk mund te 

jete per nje pelerine. Kerkojme qe kjo pike te hiqet, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se 

përdorimi i materialeve specifike si PVC apo PU-PVC dhe përcaktimi i një trashësie fikse mund të 

konsiderohet kufizim i konkurrencës, nëse këto kërkesa nuk janë të arsyetuara teknikisht për 

qëllimin e përdorimit sepse nëse autoriteti kërkon vetëm “PU-PVC” (Polivinit klorid i përforcuar me 

Poliuretan), ai automatikisht skualifikon materiale të tjera që mund të kenë performancë të njëjtë ose 

më të lartë (p.sh. vetëm PU, ose materiale të reja ekologjike). Ndaj autoriteti kontraktor në vendosjen 

e këtij specifikimi duhet të përdorë gjithmonë termin "ose ekuivalent". Gjithashtu, duhet të 

specifikohen karakteristikat që kërkohen nga materiali (p.sh. elasticiteti, rezistenca ndaj ujit, 

qëndrueshmëria ndaj fërkimit) në vend të emërtimit kimik të ngurtë. Ndërsa trashësia duhet të 

përcaktohet gjithmonë me diapason ose në vend që të fokusohet te trashësia milimetrike, autoriteti 

kontraktor duhet të bazohet te Standardet Evropiane (EN) psh  standarti EN 343 është standardi 

kryesor për veshjet kundër shiut. Ai mat “Papërshkueshmërinë nga uji” (Ura e ujit) dhe 

“Frymëmarrjen” (Rezistenca ndaj avullit).Standarti EN ISO 20471: Nëse pelerina duhet të jetë me 

shikueshmëri të lartë (fosforeshente). 

Sa më sipër, KPP gjykon, se autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij për të përcaktuar kritere dhe 

specifikime teknike në lidhje me artikujt objekt - prokurimi, por në çdo rast këto specifikime teknike 

duhet të jenë në proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës që prokurohet, si dhe duhet të jenë 

të justifikuara teknikisht, bazuar në fakte dhe prova konkrete, pasi vendosja e specifikimeve teknike 

joproporcionale dhe të pajustifikuara, shkakton kufizime dhe përjashtime tërësisht të panevojshme 

nga pjesëmarrja në procedurë e operatorëve ekonomikë të interesuar, ndaj në rastin KPP gjykon se 

në hartimin e specifikimeve teknike në lidhje me specifikimin e mësipërm nga ana e autoritetit 

kontraktor ky tregues  nuk është hartuar në mbështetje e nenit 36, të ligjit nr. 162/2020 “Për 
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Prokurimin Publik”, i ndryshuar ndaj duhet të marrë masa për modifikimin e këtij specifikimi sipas 

konstatimeve të më sipërme. 

 

Sa më sipër, pretendimi i operatorit ekonomik ankimues qëndron. 

 

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, e ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 236, datë 20.04.2023, 

“Për përcaktimin e rregullave dhe tarifës së pagesës për ankimin në një procedurë prokurimi pranë 

Komisionit të Prokurimit Publik”, Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766, datë 

13.10.2021 “Për miratimin e rregullave për organizimin dhe funksionimin e Komisionit të 

Prokurimit Publik”, nenit 4, të Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 

5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për Ushtrimin e Veprimtarisë së 

Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga 

COVID -19”, Komisioni i Prokurimit Publik, njëzëri, 

 

Vendos: 

 

1. Të mbyllë çështjen për pjesën e pranuar të ankesës e paraqitur nga operatori ekonomik 

“ASSANET” SHPK për procedurën e prokurimit “E hapur e thjeshtuar, marrëveshje kuadër 

me një operator ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara, me afat 24 (njëzet e katër 

) muaj”, me REF-78763-03-10-2026, me objekt: “Blerje Uniforma dhe veshje të tjera 

speciale”, me fond limit 9,932,756.67 ( nëntë milion e nëntëqind e tridhjetë e dy mijë e 

shtatëqind pesëdhjetë e gjashtë pikë gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH,  parashikuar për tu 

zhvilluar në datën 24.03.2026 nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve 

dhe Ndriçimit Publik Tiranë. 

 

2. Të pranojë pjesërisht ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik “ASSANET” SHPK për 

procedurën e prokurimit “E hapur e thjeshtuar, marrëveshje kuadër me një operator 

ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara, me afat 24 (njëzet e katër ) muaj”, me 

REF-78763-03-10-2026, me objekt: “Blerje Uniforma dhe veshje të tjera speciale”, me fond 

limit 9,932,756.67 ( nëntë milion e nëntëqind e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind pesëdhjetë e 

gjashtë pikë gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH,  parashikuar për tu zhvilluar në datën 

24.03.2026 nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit 

Publik Tiranë. 

 

3. Autoriteti kontraktor të modifikojë dokumentet e tenderit në përputhje me konstatimet e 

mësipërme të Komisionit të Prokurimit Publik dhe të KSHA-së, si dhe të publikojë të gjitha 

ndryshimet në Sistemin Elektronik të Prokurimeve. 

 



Shënim : Ky dokument është gjeneruar dhe vulosur me anë 
të një proçedure automatike nga një sistem elektronik (Komisioni i Prokurimit Publik) 
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